
C I T T À    D I    M E S S I N A
_____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE  n°  11108   del  04/12/2025

Proposta N. 64314 del 04/12/2025

DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI

SERVIZIO - ANAGRAFE - STATO CIVILE

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - 
ISTITUZIONE UFFICI SEPARATI DI STATO CIVILE PER LA CELEBRAZIONE DI 
MATRIMONI E UNIONI CIVILI PRESSO STRUTTURE DI INTERESSE STORICO, 
ARTISTICO, CULTURALE O PAESAGGISTICO PRESENTI SUL TERRITORIO 
COMUNALE

LA DIRIGENTE

Premesso:
che con deliberazione n. 5 del 6/2/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il Regolamento per la 
celebrazione dei matrimoni civili e delle unioni civili al di fuori della sede comunale al fine di 
favorire una maggiore e migliore fruibilità del servizio di celebrazione dei matrimoni e unioni civili  
ampliando la possibilità di scelta dei luoghi in alternativa alle sedi tradizionali;
che  con l’ampliamento delle sedi di celebrazione dei matrimoni e di costituzioni di unioni civili 
l’Amministrazione intende valorizzare il patrimonio storico, architettonico e paesaggistico cittadino 
a beneficio dell’economia locale e, nel contempo, accrescere la propria capacità di attrazione sui 
flussi turistici interessati a tali eventi;
che  al fine della formazione di un apposito Elenco da sottoporre all’approvazione della Giunta 
Comunale si  rende necessario approvare l’avviso di manifestazione di interesse nel rispetto dei 
criteri stabiliti dal Regolamento e dalla vigente normativa;
Visti:

• Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109;
• l’art. 106 c.c. Il quale prevede che il matrimonio deve essere celebrato pubblicamente nella 

Casa Comunale davanti all’Ufficiale dello Stato Civile al quale viene fatta la richiesta di 
pubblicazione;

• la  L.  76/2016  “Regolamentazione  delle  unioni  civili  tra  persone  dello  stesso  sesso  e 
disciplina delle convivenze”;

• l’art. 3 D.P.R. n. 396/2000 che dispone che i Comuni possono prevedere, anche per singole 
funzioni, l’istituzione di uno o più Uffici separati dello Stato Civile e che sono istituiti e 
soppressi con Deliberazione di Giunta Comunale da trasmettere al Prefetto;



• Il Regolamento comunale per la celebrazione dei matrimoni civili approvato con delibera 
Consiglio Comunale n. 5 del 6/2/2024 ;

• le  circolari  del  Ministero  dell'Interno  n.  29  del  7  giugno  2007  avente  ad  oggetto: 
“Celebrazione matrimonio in luogo diverso dalla casa comunale” e n. 10 del 28/02/2014 
avente ad oggetto “Celebrazioni del matrimonio civile presso siti aperti al pubblico diversi 
dalla casa comunale”;

• il parere reso dall’Adunanza della sezione I del Consiglio di Stato n. 196 del 22 gennaio 
2014 circa la possibilità di utilizzare siti che assicurino la destinazione frazionata nel tempo 
(determinati giorni della settimana o del mese e nello spazio (determinate aree del luogo), 
purché precisamente delimitati e aventi carattere duraturo o comunque non occasionale;

RITENUTO, pertanto, al fine di garantire la massima partecipazione, di procedere al reperimento 
di proposte di istituzione di strutture/spazi per la celebrazione di matrimoni e unioni civili da parte 
di soggetti privati , mediante l’acquisizione di manifestazione d’interesse a seguito di pubblicazione 
di apposito avviso pubblico contenente modalità e requisiti di partecipazione;

DETERMINA

Di approvare:
1) l’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazione d’interesse;
2) l’stanza di manifestazione di interesse (Allegato A);
3) lo schema di comodato d’uso (Allegato B).

Di dare atto:
che successivamente la Giunta Comunale procederà all' istituzione di nuovi uffici separati di Stato 
Civile nelle strutture/siti privati (con utilizzo frazionato nel tempo e nello spazio come previsto 
dalle  norme)  sulla  base  dell'elenco  delle  proposte  regolari  pervenute,  riservandosi,  a  suo 
insindacabile giudizio, di non procedere all'istituzione di nuovi uffici di stato civile, qualora nessuna 
delle proposte sia ritenuta di interesse;

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 
241/1990 e dell’art. 6 comma 2 e 7 del DPR n. 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento;

che lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa 
del medesimo;

Di disporre la pubblicazione del provvedimento, e degli allegati all’albo pretorio on-line e sul sito 
web istituzionale  dell’Ente,  Sezione  Amministrazione  Trasparente  – Provvedimenti  ai  sensi  del 
D.lgs 33/2013;

L’Unità  Organizzativa  responsabile  dell’istruttoria  è  il  Servizio  Anagrafe  Stato  Civile  del 
Dipartimento Affari Generali.
Il Responsabile del Procedimento è il Funzionario, Sig/Dott.ssa Giuseppa Di Bella.
Recapiti:
Tel..0907722529 email: gise.dibella@comune.messina.it  pec protocollo@pec.comune.messina.it
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 
09:30 alle ore 12.30 e nei giorni martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo 
al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 
della Regione Sicilia

mailto:gise.dibella@comune.messina.it


IL DIRIGENTE

Antonella Cutroneo / 

ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n.  
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


